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ANEXO I 
 
 
 
 
 

TABELA 5.2.1: Área Desapropriada por Itaipu  Para a Formação do Reservatório, Em km2 
Município Área Inundada Faixa de 

Proteção 

Área Total 

Desapropriada 

Santa Helena 181,84 81,92 263,76 

Foz do Iguaçu 146,59 55,25 201,84 

Itaipulândia 131,88 44,41 176,29 

São Miguel do Iguaçu 53,61 40,74 94,35 

Marechal Cândido Rondon 24,08 21,76 45,84 

Guaíra 31,06 19,95 51,01 

Pato Bragado 38,32 14,78 53,10 

Santa Terezinha de Itaipu 17,96 23,94 41,90 

Missal 24,39 15,68 40,07 

Entre Rios do Oeste 20,79 14,82 35,61 

Mercedes 12,38 8,40 20,78 

Diamante do Oeste 0,87 4,75 5,62 

São José das Palmeiras 0,21 1,73 1,94 

Terra Roxa 0,38 1,20 1,58 

Medianeira 0,11 1,05 1,16 

Total 684,47 350,38 1.034,85 

Fonte: Itaipu Binacional.  
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TABELA 5.2.2:  População dos Municípios Lindeiros, em 1980 e 1991 
Municípios População em 1980 População em 1991 Variação Percentual 

entre 1980 e 1991 

Santa Helena 34.882 18.861 -45,93% 

Foz do Iguaçu 136.352 190.123 39,44% 

Itaipulândia** - - - 

São Miguel do Iguaçu 34.241 27.721 -19,04% 

Marechal Cândido Rondon 56.210 49.430 -12,06% 

Guaíra 29.170 30.000 2,85% 

Pato Bragado** - - - 

Santa Terezinha de Itaipu* - 14.149 - 

Missal* - 10.372 - 

Entre Rios do Oeste** - - - 

Mercedes** - - - 

Diamante do Oeste* - 9.253 - 

São José das Palmeiras* - 5.596 - 

Terra Roxa 25.224 19.820 -21,42% 

Medianeira 49.367 38.665 21,68% 

Total ( - ) Foz do Iguaçu 229.095 223.867 -2,28 

Total Geral 365.447 413.990 13,28% 

Fonte: Censo Populacional do IBGE de 1980 e de 1991. 
*   Municípios criados entre os anos de 1980 e de 1991. 
** Municípios criados após o ano de 1991. 
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TABELA 5.2.3:  Recebimento de Royalties pelos Municípios Lindeiros, de 1991 a 2000, Em US$1.000 
Municípios      Anos      

 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 Total 

Foz do Iguaçu    1.509,8    2.187,4    1.529,7    8.309,3    8.315,8  11.228,8  13.942,2  14.024,8  14.334,3  14.453,5   89.835,6  

Sta Terezinha de Itaipu       313,4       454,1       317,5    1.724,9    1.726,3    2.331,0    2.895,7    2.911,4    2.975,7    3.000,4  18.650,4  

São Miguel do Iguaçu    2.024,4    2.933,0       689,0    4.139,4    4.111,2    7.576,0    7.750,2    8.672,1    6.811,2    6.667,3   51.373,8  

Itaipulândia            -              -     1.362,1    7.002,2    7.039,1    7.480,3  10.953,8  10.133,2  12.409,1  12.712,9  69.092,7 

Medianeira          8,7         12,6           8,8         47,8         47,8         64,5         80,2         80,6         82,4         83,1  516,5 

Missal       299,7       434,2       303,7    1.649,6    1.650,9    2.229,2    2.769,2    2.784,2    2.845,7    2.869,4  17.835,8 

Santa Helena    1.973,0    2.858,4    1.998,9  10.858,5  10.866,9  14.673,6  18.228,5  18.327,2  18.731,7  18.887,6  117.404,3  

Diamante do Oeste         42,0         60,9         42,6       231,3       231,5       312,6       388,4       390,5       399,1       402,4       2.501,3  

São José das Palmeiras         14,5         21,0         14,7         79,9         79,9       107,9       134,1       134,8       137,8       138,9         863,5  

Mal Cândido Rondon    1.161,9    1.683,4       424,7    2.526,2    2.510,9    4.508,9    4.683,6    5.195,1    4.175,9    4.099,9     30.970,5  

Mercedes            -              -        146,4       752,7       756,7       804,1    1.177,5    1.089,3    1.333,9    1.366,6       7.427,2  

Pato Bragado            -              -        356,7    1.833,8    1.843,5    1.959,0    2.868,7    2.653,8    3.249,9    3.329,4     18.094,8  

Entre Rios do Oeste            -              -        249,3    1.281,8    1.288,5    1.369,3    2.005,1    1.854,9    2.271,5    2.327,1     12.647,5  

Terra Roxa         11,8         17,1         12,0         65,1         65,1         87,9       109,2       109,8       112,2       113,1         703,3  

Guaíra       381,6       552,8      386,6    2.100,0    2.101,6  2.837,8   3.525,3    3.544,4    3.622,6  3.652,8    22.705,5  

TOTAL  7.740,8 11.214,9 7.842,7 42.602,5 42.635,7 57.570,9 71.511,7 71.906,1 73.493,0 74.104,4 460.622,7 
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Fonte: www.itaipu.gov.br/dfport/royalties.htm.
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TABELA 5.2.4:  Royalties Per Capita em 2000, Em US$1,00 
Municípios Royalties Recebidos População Royalties Per Capita 

Santa Helena 18.887.600 20.487 921,93 

Foz do Iguaçu 14.453.500 258.368 55,94 

Itaipulândia 12.712.900 6.831 1.861,06 

São Miguel do Iguaçu 6.667.300 24.314 274,22 

Marechal Cândido Rondon 4.099.900 41.014 99,96 

Guaíra 3.652.800 28.663 127,44 

Pato Bragado 3.329.400 4.051 821,87 

Santa Terezinha de Itaipu 3.000.400 18.361 163,41 

Missal 2.869.400 10.435 274,98 

Entre Rios do Oeste 2.327.100 3.330 698,83 

Mercedes 1.366.600 4.605 296,76 

Diamante do Oeste 402.400 4.878 82,49 

São José das Palmeiras 138.900 4.109 33,80 

Terra Roxa 113.100 16.291 6,94 

Medianeira 83.100 37.800 2,20 

Total 74.104.400 483.537 153,25 

Fonte: Elaborado pelo Autor, com dados do Censo Populacional do IBGE, de 2000 e da Itaipu Binacional  
www.itaipu.gov.br/dfpor/royalties.htm. 
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TABELA 5.7.1: Crédito Rural - Financiamentos Concedidos por Categoria, Entre 1965 e 
1999, Em US$ Milhões(1998=100) 

 Anos  Custeio  Investimento  Comercialização  Total 
 1965     562,40     156,60      54,30      773,30 
 1966     673,30     252,20     116,40   1.041,90 
 1967     861,00     267,10     181,10   1.309,20 
 1968     965,80     313,70     195,10   1.474,60 
 1969  1.732,70     460,60   1.160,10   3.353,40 
 1970  2.112,00     666,50   1.112,90   3.891,40 
 1971  2.446,80     910,60   1.272,90   4.630,30 
 1972  2.972,90  1.479,90   1.460,80   5.913,60 
 1973  4.706,90  2.028,70   2.144,20   8.879,80 
 1974  6.948,10  2.767,30   3.131,80               12.847,20 
 1975  8.481,90  4.357,80   4.718,30               17.558,00 
 1976  9.372,40  4.328,40   4.837,50               18.538,30 
 1977  9.751,60  3.692,30   5.026,10               18.470,00 
 1978  9.750,70  3.360,40   4.479,20               17.590,30 
 1979              12.253,00 3.606,90   4.581,90               20.441,80 
 1980              12.261,20 2.799,20   4.447,90               19.508,30 
 1981              11.841,20 2.318,60   4.817,70               18.977,50 
 1982              12.644,70 1.776,90   4.054,10               18.475,70 
 1983  7.250,20  1.604,80   2.260,30               11.115,30 
 1984  5.033,80     646,60   1.075,10   6.755,50 
 1985  6.100,60     800,50   1.438,40   8.339,50 
 1986  9.127,00  2.978,70   2.146,80               14.252,50 
 1987  9.885,30  1.740,20   1.954,80               13.580,30 
 1988  7.736,10  1.643,40   1.852,90               11.232,40 
 1989              10.897,80 1.236,10   1.304,10               13.438,00 
 1990  6.546,50     588,20   1.310,00   8.444,70 
 1991  6.527,20     445,80      776,70   7.749,70 
 1992  5.149,70     794,70   2.165,90   8.110,30 
 1993  4.262,80  1.198,80   1.898,20   7.359,80 
 1994  5.442,10  1.295,60   3.165,60   9.903,30 
 1995  3.995,30     819,20   1.207,40   6.021,90 
 1996  3.986,10     571,40      357,80   4.915,30 
 1997  5.207,06     804,91      799,77   6.811,74 
 1998  5.809,16  1.578,62      913,35   8.301,13 
 1999  4.399,88  1.115,54      975,44   6.490,91 
FONTE: www.agricultura.gov.br/spa/pagespa/index. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



A DINÂMICA ECONÔMICA DOS EIXOS CASCAVEL-GUAÍRA E CASCAVEL-FOZ DO IGUAÇU 
Alfredo Fonceca Peris 

 

Tabela 5.7.2: Relação Entre Crédito Rural e Produção de Grãos, Entre 1965 e 1999 
 
 
     ANOS  Crédito   Produção   US$/t(2) 
        (US$ milhões)(1)    (Mil t) 
 
 1965     773,30   25.076,00    30,8 
 1966  1.041,90   22.396,20    46,5 
 1967  1.309,20   25.201,00    52,0 
 1968  1.474,60   25.395,90    58,1 
 1969   3.353,40  25.828,70   129,8 
 1970   3.891,40  29288,20   132,9 
 1971   4.630,30  29.252,30   158,3 
 1972   5.913,60  28.446,00                207,9 
 1973   8.879,80  30.314,40   292,9 
 1974  12.847,20  37.467,50   342,9 
 1975  17.558,00  40.913,90   429,1 
 1976  18.538,30  45.596,90   406,6 
 1977  18.470,00  47.478,30   389,0 
 1978  17.590,30  38.213,40   460,3 
 1979  20.441,80  41.554,70   491,9 
 1980  19.508,30  50.871,20   383,5 
 1981  18.977,50  52.212,20   363,5 
 1982  18.475,70  50.861,10   363,3 
 1983  11.115,30  47.654,60   233,2 
 1984   6.755,50  52.431,00   128,8 
 1985   8.339,50  58.143,30   143,4 
 1986  14.252,50  53.925,20   264,3 
 1987  13.580,30  64.949,30   209,1 
 1988  11.232,40  66.307,60   169,4 
 1989  13.438,00  71.487,60   188,0 
 1990   8.444,70  58.276,20   144,9 
 1991   7.749,70  57.805,00   134,1 
 1992   8.110,30  68.217,10   118,9 
 1993   7.359,80  68.299,20   107,8 
 1994   9.903,30  76.035,40   130,2 
 1995   6.021,90  81.066,30    74,3 
 1996   4.915,30  73.519,20    66,9 
 1997   6.811,74  78.426,70    86,9 
 1998   8.301,13  76.524,30   108,5 
 1999   6.490,91  82.437,90    78,7 
FONTE: www.agricultura.gov.br/spa/pagespa/index. 
 
 
 
 
 


